tentiam, & in causa appellationis super eisdem articulis, & directò contrariis.

¶ Septimò sese nobis offert non inutilis quæstio: siquidem receptum est usu forensi, non esse cogendos & testes respondere de his, quæ adversus eos obijciuntur ad eorum testimonium eludendum: & tamen verum est; non posse testem interrogari, nec ipsum teneri ad respondendum super his interrogationibus, per quas turpitudine ipsius testis detegitur, ex ratione text. *in c. quis aliquando, §. non tibi dico, de pœnit. dist. 1.* de his verò ex quibus nulla constat ipsius testis turpitudine interrogari potest, & respondere teneri: sicut constat ex gloss. *in c. querendum, 2. q. 1. gloss. rectè intellecta in c. eam causam, in primo, verbo, de causis, de testibus.* quam Panorm. & alij frequentissimo consensu sequuntur, ut asseverant Felin. *ibi n. 10.* & Alex. *in l. si duo patroni, §. idem Julianus, ff. de iurejur. col. ult.* Quamobrem ex officio judicis passim interrogatur testis, an sit sanguineus, & cujus ætatis sit poteritque interrogari, an sit inimicus litigantis, quia inimicitia potest contingere absque culpa, & turpitudine ipsius testis, secundùm Joan. Andr. Henric. Felin. & communem *in c. inquisitionis, §. tertia de accusat.* ubi gloss. hoc sensit. Hinc igitur rationem habet quòd præxi extat observatissimum: & deinde aperitur sensus gl. ejusque veritas *in c. 1. de excep. in ver. confessi.* quæ non satis constanter scribit testem posse interrogari an crimen commiserit, quòd obijciatur ad evitendam ejus testimonii fidem: & addit, nusquam vidisse hoc fieri: mirum etenim non est, id non fieri: cum esset iniqua, & injusta ea interrogatio, etiam si crimen sit publicum, vel sit ipse testis: ejus causa publica nota insignis, quem vulgò dicimus infamatum: quòd ex Innoc. *in c. 2. de conf.* quidam adnotarunt, præsertim Imol. & Felin. n. 10. *in d. c. cum causam.* quòd si nihilominus fuerit interrogatus & responderit, erit repellendus à testimonio. Bald. *in d. §. idem Julianus in fin.* Henric. Aretin. *col. 2.* & alij *in d. §. tertia.* Hæc verò hujusce quæstionis resolutio deducitur ab ea conclusione, quam passim Theologi & juris pontificij professores faciunt, & præmittunt, asserentes, teneri quem jure divino, & humano etiam & proprio crimine respondere, quoties jure fuerit interrogatus: alioqui posse responsionem subterfugere, & recusare: sic sanè visum est Innoc. *in d. c. 2. de confess.* & ibi DD. D. Thom. *1. 2. q. 66. art. 1. & q. 76. art. 1. Dom. à Soto in relect. de Sacro creto, membr. 2. q. 7. Martin. Azpilc. in c. inter verb. 11. q. 3. coro 64.* quam opinionem & nos probavimus *lib. 1. variar. resol. c. 3. n. 2.*